AA intentou acção declarativa de condenação, sob a forma do processo

comum, contra BB e mulher, CC, todos identificados no processo, pedindo a

final que a acção seja julgada provada e procedente e, em consequência,

proferida sentença a: 

“a) condenar-se os réus a pagarem ao autor a quantia de 61.400,00 Euros

(sessenta e um mil e quatrocentos euros), acrescido de juros vencidos e

vincendos, desde a citação até efetivo pagamento. 

b) declarar-se que o autor beneficia do direito de retenção sobre o imóvel

identificado no art.º 10, enquanto não for efetuado o pagamento das

benfeitorias atrás alegadas, ou no montante que o Tribunal vier a decidir.”

[...]

de água foram contratados quatro homens ao dia sendo pago ferro, areia,

cimento e gravilha e o respetivo transporte tendo nisso despendido, pelo

menos, €30.000,00 (trinta mil euros); 

b) o tanque tenha sido construído com pedra de granito; 

c) tenha sido despendido, pelo Autor, a quantia de €1.500,00 (mil e quinhentos

euros) para erguer um muro de blocos em cima de um muro de betão. 

30. Contudo ao considerar tais factos como não provados não teve o Tribunal a

quo, conforme se mencionou supra e aqui se reitera, as declarações do Autor,

bem como, a prova testemunhal produzida que confirmou todos os factos não

[...]

muro em questão é constituído por granito, bem como, o tanque, tendo o muro

uma sapata de 1,5 metros para cada lado e uma profundidade de 0,5 metros,

bem como que em cima desse muro foi erguido um muro de betão no qual o

Recorrente despendeu a quantia de €1.500,00 (mil e quinhentos euros). 

33. Razão pela qual deve passar a constar da factualidade provada da

sentença proferida pelo Tribunal a quo, nomeadamente do ponto 10, alíneas e)

a h) o seguinte: “e) Execução de 2 muros em betão e um tanque para

reservatório de água tendo, para o efeito, o Autor contratado 4 homens ao dia,

[...]

discussão foi bastante valorizado em função da intervenção do Recorrente 

devendo os Recorridos ser condenados a efetuar o pagamento ao Recorrente

das benfeitorias por este realizadas. 

55. Benfeitorias essas que, por tudo o que aqui se expôs, correspondem ao

valor total de 61,400,00 (sessenta e um mil e quatrocentos euros) devendo os

Recorridos ser condenados a efetuar o pagamento dessas mesmas benfeitorias

ao Recorrente acrescido de juros vencidos e vincendos desde a citação até

efetivo pagamento. 

56. Deste modo, deverá a sentença proferida pelo Tribunal a quo ser

[...]

na totalidade as respostas da 1.ª Instância, aditando-se/modificando-se, os

seguintes pontos de facto da matéria provada (pela devida ordem): 

N.º 10, alínea e) - Execução de 2 muros em betão e um tanque para

reservatório de água, nos valores de € 7282,00 (sete mil duzentos e oitenta e

dois euros) e de € 942,00 (novecentos e quarenta e dois euros),

respectivamente, totalizando € 8224,00 (oito mil duzentos e vinte e quatro

euros). 

N.º 10, alínea j) - Fez uma ramada em ferro e arame no valor de € 600,00

(seiscentos euros). 

N.º 10, alínea l) - Para nivelamento dos terrenos, o autor pagou a II, por 40

camiões de terra de 10 toneladas, € 6000,00 (seis mil euros).

*

[...]

b) Foi nivelado o terreno com terra transportada. 

c) E com um caterpillar de rastos, para arrastar e nivelar as terras. 

d) E com uma máquina giratória para efetuar 4 socalcos no terreno. 

e) Execução de 2 muros em betão e um tanque para reservatório de água, nos

valores de € 7282,00 (sete mil duzentos e oitenta e dois euros) e de € 942,00

(novecentos e quarenta e dois euros), respectivamente, totalizando € 8224,00

(oito mil duzentos e vinte e quatro euros). 

f) O muro é constituído por dois troços: Troço 1, com o comprimento 10,00

metros e uma altura de 1,10 metros; Troço 2, com o comprimento de 18,70

metros e uma altura de 3,10 metros e são constituídos em betão armado. Tem

uma sapata. 

g) As paredes do tanque têm uma espessura de 25 cm, tem largura de 2,60

[...]

benfeitorias úteis do prédio rústico, sendo despicienda a consideração de que

o mesmo estava afecto à actividade florestal (pinhal). 

É, pois, inequívoco que o recorrente incorreu em despesas com as indicadas

benfeitorias perfazendo as mesmas o valor total de € 14 824,00 (catorze mil

oitocentos e vinte e quatro euros), importando verificar se o recorrente tem ou

não direito a ser indemnizado. 

A respeito da indemnização pelas benfeitorias úteis cumpre verificar o

estatuído no artigo 1273.º do Código Civil que preceitua: 

“1. Tanto o possuidor de boa fé como o de má fé têm direito a ser